
 

 

 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Deliberazione n. 10 del 14/05/2025 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2025/2027 - (ART. 175, COMMA 2 D.LGS. N. 267/2000) 

 

L’anno duemilaventicinque addì quattordici del mese di maggio nella Sala Consiliare è stato 

convocato con inizio alle ore 20:00 nei modi e colle formalità stabilite dalla Legge, il Consiglio 

Comunale, in sessione  ed in seduta  di prima convocazione. 

Sono Presenti i Signori: 

 

 N.        Cognome e nome                                         Presente     Assente 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

     2.       RE ANDREA Consigliere  X 

     3.       BERGONINI GIUSEPPE Consigliere  X 

     4.       PODAVINI MARIA Consigliere  X 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Consigliere  X 

     6.       BARUSSI STEFANO Consigliere  X 

     7.       BIGNOTTI FABIO Consigliere  X 

     8.       PASINI LORENZO Consigliere  X 

     9.       COMETTI DAVIDE Consigliere  X 

   10.       GABANA SIMONETTA Consigliere  X 

   11.       DA LIO MAURO Consigliere  X 

   12.       COMINELLI ANTONELLA PAOLA Consigliere  X 

   13.       RIBELLI FABIO Consigliere  X 

  

Presenti n.12 - Assenti n.1 

 

Assiste il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE. 

La Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al 1 dell’ordine del 

giorno. 



Deliberazione n. 10 del 14/05/2025 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2025/2027 - (ART. 175, COMMA 2 D.LGS. N. 267/2000) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

PREMESSO che: 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, 

è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUPS) per le annualità 2025/2027; 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 

VISTI i commi da 784 a 795 dell’art. 1 della Legge n. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025), che 

prevedono un contributo alla finanza pubblica, per ciascun anno dal 2025 al 2029, a carico di 

comuni, province e città metropolitane delle regioni a statuto ordinario e delle regioni Sicilia e 

Sardegna, con esclusione: 

➢ degli enti in dissesto ai sensi dell'art. 244 del TUEL; 

➢ degli enti in procedura di riequilibrio finanziario, ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL, alla 

data del 1° gennaio 2025; 

➢ degli enti con il periodo di risanamento terminato, come definito dall’art. 265, comma 1 del 

TUEL, ma con l'Organismo straordinario di liquidazione ancora insediato; 

➢ degli enti che hanno sottoscritto gli accordi di cui all'art. 1, comma 572, della Legge n. 

234/2021, e di cui all'art. 43, comma 2, del D.L. n. 50/2022; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Calvagese della Riviera non è escluso dall’applicazione del 

suddetto contributo; 

 

RILEVATO che il contributo alla finanza pubblica in questione è aggiuntivo rispetto a quello 

previsto a legislazione vigente, ed è pari a 140 milioni di euro per l'anno 2025, a 290 milioni di euro 

per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028 e a 490 milioni di euro per l'anno 2029, di cui 130 milioni 

di euro per l'anno 2025, 260 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028 e 440 milioni 

di euro per l'anno 2029 a carico dei comuni e 10 milioni di euro per l'anno 2025, 30 milioni di euro 

per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028 e 50 milioni di euro per l'anno 2029 a carico delle province 

e città metropolitane; 

 

CONSIDERATO che gli enti interessati dalla predetta disposizione sono tenuti ad iscrivere a 

bilancio, tra le spese correnti, un accantonamento contabile pari al contributo annuale alla finanza 

pubblica; 

 

RILEVATO che il predetto contributo, come previsto dalla sopra richiamata normativa, deve essere 

iscritto entro 30 giorni dalla pubblicazione del decreto attuativo in Gazzetta Ufficiale, con apposita 

variazione di bilancio approvata dal Consiglio; 

 

CONSIDERATO che il contributo alla finanza pubblica di cui sopra deve essere iscritto nella 

Missione 20, “Fondi e accantonamenti” della parte corrente di ciascuno degli esercizi del bilancio di 

previsione, alla voce U.1.10.01.07.001 “Fondo obiettivi di finanza pubblica”, istituita con l’art. 4 

del decreto ministeriale dell’11 febbraio 2025 (18° decreto correttivo della contabilità armonizzata 

ex D. Lgs. n. 118/2011); 

 



VISTO Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno 

del 4 marzo 2025, di cui all’articolo 1, comma 788 della legge 30 dicembre 2024, n. 207, 

concernente i criteri e le modalità di determinazione del contributo alla finanza pubblica, per gli 

anni dal 2025 al 2029, in attuazione dei vincoli economici e finanziari della nuova governance 

europea pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 93 del 22 aprile 2025; 

 

RILEVATO che per il Comune di Calvagese della Riviera nell’allegato “C” al menzionato decreto 

ministeriale attuativo, risulta il seguente contributo alla finanza pubblica: 

 

anno 2025 euro 8.017 

anno 2026 euro 16.033 

anno 2027 euro 16.033 

anno 2028 euro 16.033 

anno 2029 euro 27.133 

 

 

RILEVATO che attualmente nel bilancio di previsione 2025/2027 non è previsto il contributo alla 

finanza pubblica di cui alla Legge n. 207/2024; 

 

DATO ATTO che occorre quindi provvedere alla variazione di bilancio 2025/2027 necessaria 

all’iscrizione dello stanziamento dell’accantonamento contabile entro il 22 maggio 2025 per il 

triennio di riferimento e che, fermo restando il rispetto dell’equilibrio di bilancio di parte corrente di 

cui all’articolo 162, comma 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la costituzione del 

fondo è finanziata attraverso le risorse di parte corrente;  

 

VISTA la variazione di bilancio 2025/2027, di cui all’allegato “A” alla presente deliberazione, nella 

quale viene stanziato, per ciascun anno del triennio, l’importo del contributo alla finanza pubblica 

determinato con il menzionato decreto ministeriale attuativo; 

ATTESA la competenza consiliare ad approvare la presente variazione di bilancio ai sensi della 

Legge n. 207/2024; 

 

VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

il vigente Statuto Comunale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b), punto 2) del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, allegato alla presente deliberazione per 

formarne parte integrale e sostanziale; 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile espressi 

dal Responsabile di servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - 

TUEL, allegati alla presente deliberazione; 

 

Con voti unanimi favorevoli; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, per le motivazioni in premessa, la variazione al bilancio 2025/2027 di cui 

all’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 



2) di disporre la trasmissione di copia della presente ai competenti uffici comunali, per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

Successivamente, 

 

I L C O N S I G L I O C O M U N A L E 

 

Visto il 4° comma dell’art. 134, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti: unanimi favorevoli; 

 

D E L I B E R A 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri: 

 

ESAME ED APPROVAZIONE SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2025/2027 - (ART. 175, COMMA 2 D.LGS. N. 267/2000) 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese della Riviera, 14.05.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese della Riviera, 14.05.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione 

Albo Pretorio. 

 

Calvagese della Riviera, 30 maggio 2025 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì 30.05.2025 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 
 
 
 

 


